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G3.06 Konjunktur-und Wlrtschaftsfragen 1083-2017

Aufgaben und Prioritäten der Standortförderung

Beantwortung Interpellatton

Manuel Peer (SP), Mitglied des Gemeinderates, hat am 6. April 2017 folgende Interpellation eingereicht;

*Bne Anfrage der SP an den Standortlördwer, an einer Partelversammlung Ober sein VWrken zu berichten, wurde wie folgt beantwortet:

'Besfsn Dank für Ilse geschätzte Anfrage, aber Ich musa dankend ablehnen. Ich refmere in meiner Funktion ausschliesslksh an Veranstaltungen von Gewerbe- und VWschaftsvwbänden und Wffit-Schafts- oder Branchenanlässen. Ich bitte dafür um Ihr Verständnis.'

Die Antwort hat mich, bei aller Freundimhkelt der Fonnullerung, befremdet.

Ich ersuche den Stadtrat In diesem Zusammenhang um die Beantwortung folgender Fragen:

1. Ist der Standortföfderer für den Standort Dietikon und damit auch für die Wohnbevölkerung zuständig?

oder

2. Soll er ausschliessltch den geringen Anteil des Steuwsubstfstes der Juristischen Personen, als VWrtschaftsförderer, mit seiner Anwesenheit beglOcken?'

Die Interpellation von Manuel Peer (SP) wird wie folgt beantwortet:

Die Funktion der Standortforderung ist auf der Homepage der Stadt Dietikon wie folgt umschrieben:

"Die Standortföidemng umfasst die Bereiche Wirtschaftsforderung und Stadtmarketing. Sie ist in erster Linie eine Dienstleistungsstelle für ansässige und ansiedlungslnteressierte Untemehmen und ist Bindeglied zwischen Stadt und Wirtschaft. Sie pflegt Kontakte zu lokalen Unternehmen, Liegenschaftsverwaltungen und Wirtschaftsverbänden und fördert den Dialog und die Kooperation zwisehen privaten und öffentlichen Akteuren."

Die Standortfördeiung ist dem Ressort Präsidiates und somit dem Stadtpräsldenten zugetefit. Die Kontakte zu lokalen Betrieben, aber auch zu Untamehmen, welche an einem Sitz in DleUkon Interessiert sind. sind zwar zeitintensiv, lohnen sich aber sowohl in Bezug auf die UnterstiMzung von einheimischen Betrieben wie auch in Bezug auf die Ansiedelung neuer Firmen. Die zahlreichen Ge- .
spräche mit Vertreterinnen und Vertretern der Wirtschaft können aus zeitlichen Gründen nicht alle vom Stadtpräsidenten geführt werden, weshalb er hier durch den Standortförderer unterstützt und entlastet wird.

Neben derWirtschaftsföiderung ist auch das Stadtmarketing von grosser Bedeutung, sowohl für die einheimische Bevölkerung wie auch für Besucherinnen und Besucher der Stadt. Dazu gehört unter anderem die Netzwörkarbeit mit Verbänden und Vereinen oder der Standortförderung Limmattal.
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Zu den weiteren Aufgaben des Standortförderers gehört die operative Leitung des Organisationskomitees "Stadtfest 2018 - Dietikon bewegt".

Zu Frage 1

Der Standortförderer ist sowohl für das ortsansässige Gewerbe wie aucn tür dte worinüevölkgnjng Ansprechpartner. Seine Aufgaben zur Steigerung derAttraktivität des Standortes Dietikon nimmt er im Auftrag des Stadtpräsidenten wahr und fördert und stärkt dadurch den Wohn- und ArbeKsstandort Dietikon. Anfragen aus der Bevölkerung, des Gewerbes und der Wirtschaft werden durch den Standortförderer bearbeitet, Kontakte vermittelt und nach Möglichkeit Hilfestellung geboten.

Zu Frage 2

In Dietikon bieten rund 1700 Firmen 17'000 Arbeits- und Ausbildungsplätze an. Die Erträge aus den StBuereinnahmen von juristischen Personen betragen ca. einen Drittel der gesamten Steuereinnahmen. Die Finnen mit ihren Arbeitsplätzen und Mitarbeitenden sind ein wichtiger Partner und tragen viel zur Weiterentwicklung des Wirtschaftsstandortes Dietikon bei. Daraus ergibt sich, dass der Standortförderer sowohl für die Arbeltswelt wie auch für die Wohnbevölkerung als Ansprechpartner zur Verfügung steht und unterstützend wirkt.

Der Stadtrat ist gerne bereit, auch -an Veranstaltungen von politischen Parteien Auskunft über einzetne Verwaltungsgebiete, Themen oder Projekte zu geben. In der Regel werden derartige Einladungen an den jeweils zuständigen Ressortvoretand gerichtet, welcher anschliessend entscheidet, ob er sich von den zuständigen Verwaltungsfachleuten begleiten oder vertreten lässt.

Der Stadtrat beschllesst:

Die Interpellation von Manuel Peer (SP) wird im Sinne der Erwägungen beantwortet.

Mitteilung durch Protokollauszug an:
Alle Mitglieder des Gemeinderates;
Sekretariat Gemeinderat;
Standortförderer;
Stadtpräsident.

NAMENS DES STADTRATES

Dr. Rolf Schaeren
Vizepräsident

Dr. Karin Häuser
Stadtschrelberin

versandt am: 1 (L Aug, Z017
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